

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

P. Józef Długosz, mieszkający przy ulicy *Léno* pod Nrem 720, wynalazł połączenie dwóch razem Instrumentów, to jest Fortepjana z tak nazwanem *Orgne expressive*, można grać na każdym oddzielnie, albo razem wspólnie, albo też na przemian, słowem rozliczne wpołączeniach brzmień tych dwóch instrumentów czynić można kombinacje i wydobywać nieznanne dotąd skutki harmonji. Jest to piękny i dowcipny w swoim rodzaju pomysł.

Listy z *Drezna* donoszą iż tem w nowo założonym Instytucie sztucznych wód Mineralnych, urządzonym przez Doktora *Struwe*, przeszło 700 osób w roku zeszłym odebrało skuteczną pomoc i uzdrowionych zostało, już i teraz zamawiają mieszkania na następne wiosnę i lato. Możemy z pewnością donieść że podobnyż nader użyteczny Instytut w *Warszawie* tego lata otworzonym zostanie.

Okolo Roku 1770, była w *Warszawie* Rzeźniczka niemiernie tłusta, jej nadzwyczajna otyłość zwiększała się nagle, w przeciągu 2ch lat z chudej Kobiety, utworzyła się taka osobliwsza postać iż Lekarze, Naturaliści i Panowie schodzili się ją oglądać jak dziwisko: Miałe tylko lat 25, iuż nie mogła ani chodzić, ani nawet wstać z łóżka bez obcej pomocy. Niewiadomo ile funtów ważyła; ci którzy ją jeszcze pamiętają mówią że w 27 roku życia, musiała ten świat opuścić dla nadzwyczajnie ieszcze pomnażającej się otyłości. Jej trumna była wysoka 2 łokcie.

Komedja Polska *Mąż i Żona*, napisana

wierszem przez Alexandra Hra. *Fredre*, zawsze z upodobaniem na naszej scenie widziana, jest teraz w *Warszawie* przełożona na język Francuzki także wierszem. — JPan *Myszkiewicz* członek orkiestry Teatru Nar: wczoraj pierwszy raz Publicznie grał solo na skrzypcach, iego granie, również iak *Taniec Polski* iegoż kompozycji kilkakrotnie wznawianem oklaskami znawcy okryli. — Po ukończeniu Komedji *Włochy w Paryżu*, JP. *Kuc* i cz grający główną rolę, powszechnym odgłosem obecnej Publiczności, przywołany został.

Urząd Muncyपालny Miasta Stołecznego *Warsza*: Królewsko Pruski Inkwizytorjat w *Kozlinie* nadesłał na ręce Urzędu Munic: *Talarów 11 dla Kaletana Małachowicza* vel *Małachowskiego* byłego Poborcy Konsumpcyjnego, z pobytu niewiadomego, wzywa go więc, ażeby po odebraniu rzeczonych kwoty do Urzędu Muncyपालnego z potrzebneimi na ten cel dowodami zgłosił się w przeciągu 3ch Miesiący a data. — Radca Stanu Prezydent *Wojda*. Sekretarz Jiny *Jachotkowski*.

Ogół przychodu, funduszu, z Rzeczypospolitej *Krahowskiej*, na terazniejszym sejmie podług budżetu okazany wynosi 1,593,866 złp: i gro: 22. Dzisiaj ma stopni 3.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża*.

Wojsko Francuzkie wracające z wojny *Hiszpańskiej*, jest ciągle przyjmowane przez swych rodaków z największą uprzejmością i zapalem: Dzienniki twierdzą że to najdośćateczniejszym jest dowodem ile teraz Francuzi są przywiązani do swego Monarchy i iego rodziny. — w *Dniu* żałoby po zgonie

Króla *Ludwika XVI*, we wszystkich Kōsciołach *Paryżkich* Lud licnie się zgromadzał na Nabożeństwo; tegoż dnia odprawiono Mszą żałobną w *Kaplicy* więzienia *Temple* wktórem tenże Król ostatnie dni życia swego przepędzał. Bliżaj iuż jest ukończenia *Kaplica* którą terazniejszy Król kazał wystawić w miejscu gdzie były pochowane zwłoki *Ludwika XVI*, jest to pomnik zwracający powszechną uwagę tak dla swej piękności iak dla wspomnień; zasadzono na okolo tej *Kaplicy* *Cyprysy*. — z *Hiszpanji* donoszą że pierwszy Minister *Hisz*: *Kaza Jraio* jest tak chory iż niema nadziei żyć dłużej. — Król *Hiszpański* ustanowił *Juntę* która ma zwracać uwagę na to wszystko co tylko pomnażać może przemysł, rolnictwo, kunszt i t. p: oraz ma ułatwiać wszelkie stosunki handlowe. — *Baran Stronogon* iadący z *Rosji* do *Lisbony*, zatrzymał się na niełaki czas w *Madrycie*. — z *Brzeżyli* ciągle donoszą że się tam pomnażają stronnictwo żądające powrotu dawnego rządu *Portugalskiego*, lecz że są ieszcze stronnicy nowego rządu, mogą ztąd wyiknąć zaburzenia. — z *Londonu* donoszą że d, 2 Lutego *Parlament* *Angielski* będzie rozpoczęty; *Król* ma się znajdować na zaganieniu, a w swej mowie oświadczy względem niepodległości *Kraio*w *Ameryki* *Polud*: — *Morzynie* niewolnicy będący w *Jamajce* dotąd zostający w bałwochwalstwie, lub wyznający religiję *Machometan*ską, prawie wszyscy postanowili przyjąć *Chryst* S. — Dla rządu *Mexykańskiego* ma się zaciągao pożyczka w *Anglii* 120 milionów złp: —

Od *Granic* *Tureckich*:

Pomnażą się trwożą w *Stambule* po odebranych wiadomościach, potwierdzających że Grecy podsuneli się pod *Smirne*, a nadszły odzyskali wyspę *Scio* tylokrotnie obłąną krwią Chrześcijańską. Słychać iż *Sultan* poodebraniu tych nieprzyjemnych nowin tak się rozgniewał, iż rozkazał aby *Kapudan Basza* natychmiast z całą swą Flottą wypłynął przeciw Grecóm, a wojsko lądowe aby niezwłocznie pośpieszyło pod *Smirne*. — Dla uśmierzenia zarazy morowej rozszerzającej się w *Multanach*, ościenne rządyspieżone przelświzeli zaradce środki. — Narady *Dywanu* w *Stambule* odbywają się dniami i nocą.

z Niemiec.

Xto *Fryderyk Alexander* Brat stryjeczny Króla *Wirtemberskiego* mający lat 10, rozstał się z tym światem d. 21 m. z. — w *Lipsku* ostatni *Jarmark* był jedynym najniegdziejzych; prawie żaden towar niemiął pokupu. Wiele obcych Kupców od lat 30 uczęszczających na *Jarmarki Lipskie*, dla terazniejszej widocznej straty postanowili wcale już nieprzybywać. Sukno, materje iedwabne, skóry, przedawano za bez cen. — w *Niderlandach* zabłąkał się do ogrodu i dał się złapać *Ptaszek* zwany *Otis tetras* który tylko żyje w *Turczach*, *Włoszech* i *Północnej Hiszpanii*, lecz po odbytej podróży do obcych kraiów nie żył dłużej iak 3 dni. — w *Mieście Wernier* obywał nagle zubożały przedewziął okropnym sposobem umorzyć całą swą Rodzinę, zaprawił trucizną potrawę przeznaczone dla Żony i 3 Dzieci. Matka to przewidziała i prócz młodszego Synka który zjadł trochę mleka zaprawionego trucizną i zmarł, inne zostały ocalone. Niemiając natym dosyć ten Ojciec,

wystrzałem z pistoletu odebrał sobie życie. — Gdy zapomocą pary, mogą się Ptaki z iaj wylegać, donoszą teraz gazety, iż w *Chinach* ikrę rbyją wkładają w iaja kurze, naktórych kura iak na własnych gły iaki czas wysiedzi, mnożą się małe Rybki a później w wodzie dorastają do zwytej wielkości. — Jaksiemasz Panie Janie? zapytał iakiś Staruszek przechodzącego ulicą *Slosarczyka* w *Roterzynie*. Zrów iestem, odpowie *Slosarczyk*, ale z kąd mnie znasz mój szanowny Panie, pierwszy raz dziś go widzę. Jeśli łaska (rzecze Staruszek) proszę z sobą „ Idą... Starzec w prowadzą młodzieńca na czwarte piętro, pokoj porządny, w szafie kątowej pełno srebra staroowieckiej roboty, a nadewszystko śliczną Panię siedzącą przy krośienkach, to wszystko zachwyćło i zadziwiło Jana. Powitał go *Marynia* (mówi Starzec) *Marynia* pełna skromności, powstała, pogląda na Jana, a rumieniec, znak niewinności, pomnaża jej wdzięki. Jakże ci się podoba moja Wnuczka? (pyta Starzec) Ah! to iest Anioł, zawoła rozczulony *Slosarczyk*. Stuchajże mnie z uwagą (dalej mówi Starzec) Niegdyś byłem urzędnikiem miejskim, od lat 30 żyje spokojnie. Te sprzęty i ta szkatuła w której mieści się 10, tysięcy tatar: są moją własnością, niedługo już żyć mogę, *Marynia* Wnuczka mego nieboszczyka Brata iest jedyną z całego mego krewiństwa, kończy rok 18ty, dobra, skromna, pobożna i litościwa; nim żyć przestanę, muszę jej obrać dobrego i poczciwego przyjaciela; ciebie ujrzałismy oboje gdyś prowadził twoją biedną ślepą Matkę, twoją przyjemną postać wzruszyła nas, dowiadawaliśmy się kto iestes; twoi Rodzice byli niegdyś

bogaci i postradali wszystko przez niezastużone nieszczęście, musiałeś uczyć się rzemiosła, i dotąd cały twój zarobek oddajesz za wyżywienie biednej Matki. *Marynia* oświadczyła mi że tylko z tobą może być szczęśliwą; i ia najchętniej zgadzam się nato. Dziś właśnie rok iakieśmy cie pierwszy raz ujrzeli, rok doświadczenia iest dostateczny, iесли życzysz zostać moim wnukiem i successorem, bież dotwolej ociemniałej Matki, prośo błogosławieństwo, pośpieszym do niej i dziś odbędą się zaręczyny. Jan zalany łzami radości pada do nóg szanownego Starca, temż łzami oblewa ręce swej ślicznej narzeczonej, bieży do Matki... ktoż opisać zdoła tę tkliwą scenę, gdy dobra Kobieta zapewniła się oszczęściu Syna iednego najprzykładniejszych! *Marysia* iuz iest Janową.

DONIESIENIA.

Pewna osoba życzy dać na zastaw od 15 do 20 tysięcy na Wioskę lub Kamienicę byle z czystą Hypoteką, dowiedzieć się można w domu pod Nr 173 przy ulicy *Dunaj* na drugim piętrze.

Pewny młodzieniec ukończywszy edukację w *Warszawie*, chce być użytym za Naucziela dzieci w domu prywatnym na *Prowincji*; dowiedzieć się o nim można u *JX. Prefekta XX. Piarów* przy ulicy *Długiej*.

Osoba mająca lat 26 obeznana dobrze z gospodarstwem domowym wiejskim, Panna, życzy sobie wejść w służbę każdego czasu, za gospodynią na *Prowincji*; wiadomość powziąć można przy ulicy *Bednarskiej* w domu pod Nr 2674 na drugim Piętrze od tyłu. —

Teatr. Jutro po 2 raz nowa *Komedja Walerja* i *Balet Trzy Gracie*.